DALETH. Adhasit lingua lacténtis ad palátum eius in siti : párvuli petiérunt panem, et non erat qui frángeret eis.

DALETH. La langue du nourrisson s'attache à son palais, desséchée par la soif; Les petits enfants demandent du pain, et

HE. Qui vescebántur voluptuóse, interiérunt in viis : qui nutriebántur in cróceis, amplexáti sunt stércora.

personne ne leur en donne. HÉ. Ceux qui se nourrissaient de mets délicats meurent de faim dans les rues; Ceux qu'on portait sur la

VAU. Et major effécta est iniquitas filiae pópuli mei peccáto Sodomórum, quæ subvèrsa est in moménto, et non cepérunt in ea manus.

pourpre, embrassent le fumier. VAV. L'iniquité de la fille de mon peuple a été plus grande que le péché de Sodome, Qui fut renversée

Ierúsalem, Ierúsalem, convértere ad Dóminum Deum tuum.

en un instant, sans qu'aucune main se fût levée contre elle.

Jérusalem, Jérusalem, reviens au Seigneur ton Dieu.

### Répons 2.

R/. Ierúsalem, luge, et éxue te véstibus iucunditátis : indúere cínere et cilício, \* Quia in te occísus est Salvátor Israë. V/. Deduc quasi torrémentem lácrimas per diem et noctem, et non táceat pupílla óculi tui. \* Quia in te occísus est Salvátor Israë.

R/. Lamente-toi Jérusalem ! Dépouille tes vêtements de fête ; couvre-toi de cendre et d'un cilice ; car c'est en toi qu'a été mis à mort le Sauveur d'Israël. V/. Que tes larmes coulent comme un torrent jour et nuit, que la prunelle de ton œil ne reste muette. \* car c'est en toi qu'a été mis à mort le Sauveur d'Israël.

### Leçon 3

Recordáre, Dómine, quid accíderit nobis : intúere, et respice oppróbrium nostrum. Heréditas nostra versa est ad aliénos : domus nostræ ad extráneos. Pupílli facti sumus absque patre, matres nostræ quasi víduæ. Aquam nostram pecúnia bíbimus : ligna nostra prétio comparávimus. Cervícibus nostris minabámur, lassis non dabátur réquies. Ægypto dédimus manum, et Assyriis, ut saturarémur pane. Patres nostri peccavérunt, et non sunt : et nos iniquitátes eórum portávimus. Servi domináti sunt nostri : non fuit qui redímeret de manu eórum. In animábus nostris afferebámus panem nobis, a fácie gládii in desérto. Pellis nostra, quasi cílibanus exústa est a fácie tempestátum famis. Mulíeres in Sion humiliavérunt, et vírgines in civitatibus Iuda. Ierúsalem, Ierúsalem, convértere ad Dóminum Deum tuum.

Commencement de la prière du prophète Jérémie. Souviens-toi, Seigneur, de ce qui nous est arrivé ; regarde et vois notre opprobre. Notre héritage a passé à des étrangers, nos maisons à des gens du dehors. Nous sommes des orphelins qui n'ont plus de père ; nos mères sont comme des veuves. Nous avons bu notre eau à prix d'argent, nous avons acheté chèrement notre bois. On nous a entraînés la corde au cou, on ne donnait aucun repos à ceux qui étaient las. Nous avons tendu la main à l'Égypte et aux Assyriens, pour nous rassasier de pain. Nos pères ont péché, et ils ne sont plus, et nous avons porté leurs iniquités. Des esclaves ont dominé sur nous, personne ne nous a délivrés de leurs mains. Nous allions chercher du pain, au péril de notre vie, devant le glaive du désert. Notre peau a été brûlée comme un four, à cause des tempêtes de la faim. Ils ont déshonoré les femmes dans Sion, et les vierges dans les villes de Juda. Jérusalem, Jérusalem, reviens vers le Seigneur ton Dieu.